
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9   del 13-02-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Convenzione tra il Comune di Castel di Lama e Legambiente Marche per

gli adempimenti relativi alla prevenzione dal randagismo e la tutela degli
animali d'affezione. Approvazione bozza convenzione.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  tredici del mese di febbraio alle ore 19:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



     LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 24/10/2019 con la quale si
approvava la bozza di convenzione con Legambiente Marche con sede legale in
Montemarciano, Piazza Vittorio Veneto 1 per l’attivazione di un servizio di vigilanza
sull’osservanza delle leggi nazionali e regionali, dei regolamenti regionali e comunali
relativi alla protezione degli animali e alla vigilanza ambientale gratuitamente fino alla
data del 31.12.2019;

CONSIDERATO che a causa di lungaggini burocratiche Legambiente Marche non ha
potuto attivare il servizio e che solo da oggi è possibile farlo;

PRESO ATTO che rimane ferma la volontà dell’Amministrazione Comunale di
attivare un servizio di vigilanza sull’osservanza delle leggi nazionali e regionali, dei
regolamenti regionali e comunali relativi alla protezione degli animali e alla vigilanza
ambientale;

VISTO che nel territorio del Comune di Castel di Lama, nonostante la vigenza
dell'ordinanza sindacale N̂ 567/2007 continuano a manifestarsi situazioni di disagio
per la cittadinanza per la costante presenza di feci su strade, marciapiedi, aree pubbliche
e aree verdi urbane;

ACCERTATO che gli orari di uscita dei cittadini con i loro cani ricadono spesso nella
tarda ora della sera e nelle prime ore del mattino e quindi fuori dall'orario di turnazione
del locale Corpo di Polizia Municipale;

RITENUTO necessario attivare in special modo nei suddetti orari, un servizio di
controllo esteso su tutti i centri urbani del territorio volto a identificare e sanzionare
quei cittadini che nella conduzione in luoghi pubblici dei loro cani non rispettano gli
obblighi sanciti dalle vigenti norme sulla tutela degli animali e dell'ambiente oltre alla
violazione delle elementari regole di igiene e decoro dell'abitato specialmente
omettendo di raccogliere le deiezioni dei propri animali;

VISTO che la legge 11 agosto 1991 – “legge quadro sul volontariato”, riconosce il
valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale,
civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

VISTO che sulla base di quando disposto dalla legge 281 del 14 agosto 1991 e la L.R.
n. 10 del 20/01/97, norme in materia di animali di affezione e protezione del
randagismo, il Comune promuove e disciplina la tutela degli animali da affezione e,
condanna altresì, gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti e le sevizie, il loro
abbandono, in ossequio alle disposizioni di legge;

VISTO che per favorire la corretta convivenza fra umani e animali e di tutelare la
salute pubblica e l’ambiente, il Comune promuove e sostiene iniziative rivolte alla
conservazione degli equilibri ecologici che interessano le popolazioni animali presenti
nel territorio.

VISTA la legge 689/81, in particolare l’art. 13 che disciplina la materia di accertamento
delle violazioni punite con sanzioni pecuniarie amministrative e accessorie;

CONSIDERATO che Legambiente Marche con sede legale in Montemarciano, Piazza
Vittorio Veneto 1, nella persona del Presidente Sig.ra Francesca Pulcini ha proposto
l’attivazione di un servizio di vigilanza sull’osservanza delle leggi nazionali e regionali,

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



dei regolamenti regionali e comunali relativi alla protezione degli animali e alla
vigilanza ambientale gratuitamente fino alla data del 31.05.2020;

VISTA la bozza di convenzione tra l’Associazione Legambiente Marche e Il Comune
di Castel di Lama che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

PRESO ATTO che la suddetta Associazione svolgerà, attraverso il servizio di
vigilanza zoofila ed ambientale, l’attività di prevenzione e repressione dei reati e degli
illeciti amministrativi previsti dalla L.R. 10/1997 e della normativa comunale in materia
di protezione e benessere degli animali, con particolare riferimento al mantenimento dei
cani e alle vigenti disposizioni sulla conduzione dei predetti animali in luoghi pubblici e
sulle modalità di raccolta delle deiezioni degli stessi;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio
comunale;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 comprensivo del programma
triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Esame ed approvazione”.

VISTO il D. L.vo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di approvare la bozza di convenzione tra la Legambiente Marche con sede legale in
Montemarciano, Piazza Vittorio Veneto 1 ed il Comune di Castel di Lama per gli
adempimenti relativi alla prevenzione dal randagismo e la tutela degli animali
d’affezione;

di autorizzare il dipendente, dott. Riccardo Curreli, quale responsabile dell'Area
Socio-Culturale a sottoscrivere la suddetta convenzione;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi con separata votazione, si dichiara, altresì, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
Dl.gs 18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-02-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.278 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.3207  del 28-02-2020

Addì 28-02-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-02-2020  al 14-03-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-02-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


